
 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
 
 

CAMPUS FLORESTAL 
 

DIRETORIA DE ENSINO  
 
 

ATO Nº 001/2017/DIE, de 12/01/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os servidores JÉSSICA COSTA DE FARIA, 
matrícula 12222-X/UFV; AMANDA ANTÔNIA DA SILVA DIAS, matrícula 12259-9/UFV; 

ANA CHRISTINA SIMÕES ALENCAR FERNANDES, matrícula 10724-7/UFV; BRUNO 
THIAGO DE ÁVILA SILVA, matrícula 10874-X/UFV; JANAÍNA CASTELO BRANCO 

BENTO GAZIRE, matrícula 10953-3; JAQUELINE NOGUEIRA, matrícula 95071-X; 
MARIA JEANE DE LIMA MOURA, matrícula 96021; POLIANA OLIVEIRA ARAÚJO DE 
PAULA, matrícula 11592-4/UFV; ROSIANE SIQUEIRA, matrícula 10703-4/UFV; THAIS 

APARECIDA SILVA; VÂNIA MARIA DUARTE GONÇALVES, matrícula 11082-5/UFV; 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Formatura para 

acompanhamento da Colação de Grau dos Cursos Superiores do Campus UFV – 
Florestal, que acontecerá no dia 13 de janeiro de 2017. Publique-se e cumpra-se. 
Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 
 

ATO Nº 002/2017/DIE, de 03/02/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, 
matrícula 8973-7/UFV, MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUSA, matrícula 10331-
4/UFV, e o servidor DIEGO VALES DESLANDES PEREIRA, matrícula 12280-7/UFV, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca de avaliação do concurso 
para professor substituto na área de Filosofia e Sociologia, conforme Edital 03/2017, 

tendo como suplentes os professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, e 
IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, matrícula 8664-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. 
Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 
 

ATO Nº 003/2017/DIE, de 08/02/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores: MAURÍCIO DA APARECIDA 
SANTANA, matrícula 7712-7/UFV, WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula 

7664-3/UFV, e ROMÁRIO CARDOSO COSTA, matrícula 5350-3/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação que irá analisar o pedido 



de progressão funcional da professora MARIA LUIZA LEÃO, matrícula 6046-1/UFV, 

sendo a promoção de D 401 para D 402, referente ao período de 01/07/2008 a 
03/02/2017. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de 

Ensino.  
 

 
ATO Nº 004/2017/DIE, de 13/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores GERALDO SÉRGIO SENRA 

CARNEIRO BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV, MAURILO BATISTA DO CARMO, 
matrícula 6065-8/UFV, e CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, 
matrícula 11721-8/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão 

para elaboração, aplicação e avaliação do Exame de Suficiência da discente SABRINA 
NAIARA DE MOURA, matrícula 2493, do Curso Técnico em Agropecuária, referente à 

disciplina CFA031, Defesa Sanitária Animal. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio 
França de Freitas. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 005/2017/DIE, de 13/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores: SÉRGIO HENRIQUE 

NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-
7/UFV, e ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-3/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a banca de seleção de bolsistas de iniciação à docência para o 
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, área de 
Matemática, conforme edital 16/2017. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio 

França de Freitas. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 006/2017/DIE, de 14/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores: EDUARDO FRANÇA 

CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3/UFV, 
e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a banca de seleção de bolsistas de iniciação à docência para o Programa 
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, área de Ciências Biológicas, 
conforme edital 21/2017. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. 

Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 007/2017/DIE, de 16/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores GERALDO SÉRGIO SENRA 

CARNEIRO BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV, ANA TERESA PÉRET DELL ISOLA, 
matrícula 7661-9/UFV, e CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, 
matrícula 11721-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 

para elaboração, aplicação e avaliação do Exame de Suficiência da discente 
GRAZIELLE DIAS ANDRADE SANTOS, matrícula 868, do Curso Superior em 



Agronomia, referente à disciplina AGF472, Produção de Ruminantes. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 008/2017/DIE, de 17/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores MARCOS PAIVA DEL 

GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, LUÍS CARLOS GOUVEA, matrícula 7845-X/UFV, e 
MARIA LUIZA LEÃO, matrícula 6046-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

compor comissão para analisar o pedido de promoção do professor ALUIZIO DA 
COSTA RIBEIRO, matrícula 2087-7/UFV, em que o referido professor solicita 
promoção de D 403 para D 404, referente ao interstício de 24/08/14 a 16/03/17. 

Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 009/2017/DIE, de 29/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores para orientação acadêmica 

dos discentes do curso de Ciência da Computação: THAIS REGINA DE MOURA BRAGA 
SILVA, matrícula 10003-X, como orientadora acadêmica dos discentes ingressantes 
em 2012 e em 2017; PROF. DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8, como 

orientador acadêmico dos discentes ingressantes em 2013; PROFA. GLÁUCIA BRAGA 
E SILVA, matrícula 11717-X, como orientadora acadêmica dos discentes ingressantes 

em 2014; PROF. JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, como 
orientador acadêmico dos discentes ingressantes em 2015; PROF. FABRÍCIO AGUIAR 
SILVA, matrícula 10206-7/UFV, como orientador acadêmico dos discentes 

ingressantes em 2016. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. 
Diretor de Ensino.  

 
 
ATO Nº 010/2017/DIE, de 30/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores ALEXANDRE SANTOS 
PINHEIRO, matrícula 11593-2/UFV, JORGE ALBERTO DOS SANTOS, matrícula 7748-

8/UFV, e MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4/UFV, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem comissão para elaboração, aplicação e 
avaliação do Exame de Suficiência do discente PEDRO HENRIQUE FERREIRA SILVA, 

matrícula 205, do Curso Superior em Administração, referente à disciplina ADF315, 
Política Organizacional. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. 

Diretor de Ensino.  
 
 

ATO Nº 011/2017/DIE, de 30/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores FLÁVIA CRISTINA SILVA DE 
PAULA, matrícula 11397-2/ UFV, ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-

2/UFV, BRENNO DOS SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV, CLÁUDIO DOS 
SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 

8973-7/UFV, JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV, POLLYANNA 



AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV e os discentes HENRIQUE MORAES 

CARDOSO (titular) e ISABELLA RESENDE MAGALHÃES (suplente), para constituírem 
a  Comissão Coordenadora do curso de Química – Licenciatura do Campus UFV – 

Florestal. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de 
Ensino.  

 
 
ATO Nº 012/2017/DIE, de 31/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores LUÍS FELIPE GONÇALVES 
FONSECA, matrícula 11768-4/UFV, ELISÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 
11196-1/UFV, e MÁRCIO JOSÉ FERREIRA PENA, matrícula 11998-9/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção de Tutor, 
nível I, para atuar na área de Matemática, disciplina Cálculo I, conforme Edital 

01/2017, de 08 de março de 2017.  Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França 
de Freitas. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 013/2017/DIE, de 31/03/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores LUÍS FELIPE GONÇALVES 

FONSECA, matrícula 11768-4/UFV, ELISÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 
11196-1/UFV, e MÁRCIO JOSÉ FERREIRA PENA, matrícula 11998-9/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção de Tutor, 
nível I, para atuar na área de Matemática, disciplina Noções de Cálculo, conforme 
Edital 02/2017, de 08 de março de 2017. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio 

França de Freitas. Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 014/2017/DIE, de 07/04/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar o discente Bruno Araújo Barcelos, matrícula 

EF01902, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Educação Física do 
Campus UFV – Florestal. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. 

Diretor de Ensino.   
 
 

ATO Nº 015/2017/DIE, de 11/04/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar o professor DANIEL MENDES BARBOSA, 
matrícula 11850/8/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 

Ciência da Computação do Campus UFV – Florestal e remover da mesma Comissão 
os membros ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1, e JUSTINO 

MUNIZ JÚNIOR, matrícula 10183-4/UFV. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio 
França de Freitas. Diretor de Ensino.   
 

 
ATO Nº 016/2017/DIE, de 17/04/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 



conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores para orientação acadêmica 
do curso superior em Engenharia de Alimentos: BRUNO DE SOUSA CORRADI, 

matrícula 8941-9/UFV, como orientador acadêmico dos discentes de matrícula 1136, 
1152, 1357, 1383, 1937, 1949, 1936, 2394, 2399, 2400, 2760, 2771, 2781, 2788, 

2811, 3143, 3144, 3146 e 3147, no ano de 2017. CAMILA NAIR BATISTA COUTO 
VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, como orientadora acadêmica dos discentes de 
matrícula 334, 1166, 1128, 1958, 1961, 1967, 2427, 2428, 2429, 2430, 2431, 2770, 

2782, 3189, 3190, 3191 e 3192, no ano de 2017. FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 
10449-3/UFV, como orientador acadêmico dos discentes de matrícula 1129, 1143, 

1370, 1933, 1953, 1928, 2415, 2416, 2417, 2418, 2419, 2757, 2769, 2786, 2792, 
3167, 3168, 3169, 3171 e 3172, no ano de 2017. FRANCELINE APARECIDA LOPES, 
matrícula 8531-6/UFV, como orientadora acadêmica dos discentes de matrícula 327, 

1122, 1385, 1951, 1934, 2764, 2768, 2774, 2783 e 2793, no ano de 2017. JOSÉ 
CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes de matrícula 356, 786, 1390, 1380, 1943, 1946, 1382, 2401, 2403, 2404, 
2405, 2406, 2507, 2765, 2778, 2785, 3148, 3151, 3152, 3153 e 3154, no ano de 
2017. KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 11175-9/UFV, como 

orientadora acadêmica dos discentes de matrícula 766, 1155, 1367, 1920, 1935, 
1941, 3179, 3180, 3182, 3183 e 3184, no ano de 2017. NAIARA BARBOSA 

CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, como orientadora acadêmica dos discentes de 
matrícula 784, 1132, 1145, 1396, 1149, 1387, 1379, 1861, 2763, 2773, 3155, 3156, 
3157, 3158 e 3159, no ano de 2017. POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 

10112-5/UFV, como orientadora acadêmica dos discentes de matrícula 779, 1268, 
1371, 1924, 1960, 1957, 1947, 3185, 3186, 3187 e 3188, no ano de 2017. 

ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV, como orientador 
acadêmico dos discentes de matrícula 798, 1123, 1125, 1400, 1940, 1952, 1364, 
2409, 2758, 2772, 2800, 3160, 3161, 3164, 3165 e 3166, no ano de 2017. VANELLE 

MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, como orientadora acadêmica dos 
discentes de matrícula 1130, 1369, 1963, 1968, 1922, 2420, 2421, 2422, 2423, 

2425, 3172, 3173, 3174, 3177 e 3178, no ano de 2017. Publique-se e cumpra-se. 
Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino.   
 

 
ATO Nº 017/2017/DIE, de 18/04/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os discentes Carlos Augusto França de 
Novais, matrícula 3338, e Daniel Cassiano de Lima, matrícula 2700, sendo o primeiro 
titular e o segundo suplente, para fazer parte da Comissão Coordenadora do Curso 

Técnico em Eletrotécnica do Campus UFV – Florestal. Publique-se e cumpra-se. 
Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino.    

 
 
ATO Nº 018/2017/DIE, de 25/04/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores FELIPE SÁ FORTES LEITE, 
matrícula 11391-3/UFV, LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5/UFV, e 
JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão para elaboração, aplicação e avaliação do Exame de 
Suficiência do discente YURI DYLAN SILVA DE SOUSA, matrícula 637, do Curso 

Superior em Ciências Biológicas – Licenciatura, referente à disciplina CBF435, 



Conservação e Manejo da Vida Silvestre. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio 

França de Freitas. Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 019/2017/DIE, de 02/05/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores: EDUARDO FRANÇA 

CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3/UFV, 
e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a banca de seleção de bolsistas de iniciação à docência para o Programa 
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, área de Ciências Biológicas, 
conforme edital 24/2017. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. 

Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 020/2017/DIE, de 22/05/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Reconhecer os trabalhos dos professores NAIARA 

BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES 
FILHO, matrícula 11219-4/UFV, VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, 
que, sob a presidência da primeira, constituíram a banca examinadora para 

elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar da discente LARISSA 
GABRIELA ABIJAUDI FONSECA, matrícula 1618, do curso Técnico em Alimentos, 

referente à disciplina CAL027, Análise Sensorial, realizado  em fevereiro de 2017.  
Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 021/2017/DIE, de 22/05/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Reconhecer os trabalhos dos professores MARCUS 

HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0/UFV, ANTÔNIO CARLOS FAVA DE 
BARROS, matrícula 7682-1/UFV, RONAN DUTRA MENDONÇA, matrícula 10036-

6/UFV, que, sob a presidência do primeiro, constituíram a banca examinadora para 
elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar do discente PAULO 

VICTOR SPÓSITO MACHADO, matrícula 2572, do curso Técnico em Informática, 
referente à disciplina CFI027, Programação I, realizado em fevereiro de 2017. 
Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 
 

ATO Nº 022/2017/DIE, de 22/05/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Reconhecer os trabalhos dos professores WALTER 
LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula 7664-3/UFV, RONALDO GOULART MAGNO 

JÚNIOR, matrícula 11718-8/UFV, MESSIAS ANTONIO SILVEIRA ANDRADE, matrícula 
5412-7/UFV, que, sob a presidência do primeiro, constituíram a banca examinadora 
para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar da discente DAIANE 

ALVES ROQUE, matrícula 1056, do curso Técnico em Agropecuária, referente à 
disciplina CFA012, Máquinas Agrícolas, realizado em fevereiro de 2017. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino. 



 

 
ATO Nº 023/2017/DIE, de 22/05/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Reconhecer os trabalhos dos professores MAURILO 
BATISTA DO CARMO, matrícula 6065-8/UFV, CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO 
VASCONCELLOS, matrícula 11721-8/UFV, GERALDO SÉRGIO SENRA CARNEIRO 

BARBOSA, matrícula 7882-4/UFV, que, sob a presidência do primeiro, constituíram a 
banca examinadora para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar 

da discente NICOLE JÚNIA LEMOS CHAVES, matrícula 2698, do curso Técnico em 
Agropecuária, referente à disciplina CFA036, Alimentos e Alimentação Animal, 
realizado  em fevereiro de 2017. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de 

Freitas. Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 024/2017/DIE, de 22/05/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Reconhecer os trabalhos dos professores ADILSON 

DE CASTRO ANTONIO, matrícula 8521-9/UFV, MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, 
matrícula 7289-3/UFV, CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/UFV, que, sob 
a presidência do primeiro, constituíram a banca examinadora para elaboração, 

aplicação e avaliação do Exame Complementar da discente BIANCA CAROL ALVES 
DA SILVA, matrícula 2475, do curso Técnico em Agropecuária, referente à disciplina 

CFA022, Olericultura, realizado em fevereiro de 2017. Publique-se e cumpra-se. 
Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 025/2017/DIE, de 22/05/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 
de dezembro de 2014, resolve: Reconhecer os trabalhos dos professores KARINA 

ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV, FÁBIO TAKAHASHI, 
matrícula 10449-3/UFV, VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, que, 

sob a presidência da primeira, constituíram a banca examinadora para elaboração, 
aplicação e avaliação do Exame Complementar do discente KLISNER ESTANISLAU 

XAVIER, matrícula 784, do curso Engenharia de Alimentos, referente à disciplina 
EAF437, Planejamento e Projetos Agroindustriais II, realizado em março de 2017. 
Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas.  Diretor de Ensino. 

 
 

ATO Nº 026/2017/DIE, de 02/06/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar e reconhecer os trabalhos dos professores 
WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula 7664-3/UFV, e JOÃO PAULO BATISTA 

MACHADO, matrícula 12305-6/UFV, como orientadores acadêmicos dos discentes 
ingressantes no primeiro semestre de 2017, do Curso de Agronomia do campus UFV 
– Florestal, desde o dia 06 de março de 2017.  Publique-se e cumpra-se. Diego 

Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino. 
 

 



ATO Nº 027/2017/DIE, de 05/06/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores HELDER CANTO RESENDE, 
matrícula 10595-3/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, 

EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X/UFV, FELIPE SÁ FORTES LEITE, 
matrícula 11391-3/UFV, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0/UFV, 
LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5/UFV, THIAGO MENDONÇA, matrícula 

12276-9/UFV, e CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Coordenadora do Curso de 

Ciências Biológicas – Licenciatura, do Campus UFV – Florestal. Designar as 
estudantes LARISSA GABRIELLE FERREIRA DA SILVA, matrícula EF01092, e 
BÁRBARA ALVES DE MORAIS, matrícula EF00996, como representantes discentes da 

Comissão Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, sendo a 
primeira titular e a segunda suplente. Designar o professor THIAGO MENDONÇA, 

matrícula 12276-9/UFV, como suplente do Coordenador do Curso de Ciências 
Biológicas – Licenciatura. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. 
Diretor de Ensino. 

 
 

ATO Nº 028/2017/DIE, de 08/06/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores MAURILO BATISTA DO 
CARMO, matrícula 6065-8/UFV, ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9/UFV, e 

ANA TERESA PÉRET DELL’ISOLA, matrícula 7661-9/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a banca de avaliação do concurso para professor substituto na 
área de Economia, Administração e Extensão Rural, conforme Edital 52/2017, tendo 

como suplente o professor DENIS MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1/UFV. 
Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 
  
ATO Nº 029/2017/DIE, de 14/06/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os servidores EDUARDO FRANÇA CASTRO, 
matrícula 8973-7/UFV, HEBERT LEONARDO LEHNER, matrícula 8573-1/UFV, DIEGO 

VALES DESLANDES FERREIRA, matrícula 12280-7/UFV, VANESSA ESCHER PAGOTTO 
RONCHI, matrícula 10649-6/UFV, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão para tratar do novo 

convênio do Ensino Médio com o Estado, Mostra de Profissões e Feira de Ciências. 
Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 
 
ATO Nº 030/2017/DIE, de 07/07/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de dezembro de 2014, resolve: Designar os professores JOSÉ BEETHOVEN 
FIGUEIREDO BARBOSA, LESSANDO MOREIRA GONTIJO, matrícula 11733-1/UFV, e 
CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELOS, matrícula 11721-8/UFV, que, 

sob a presidência do primeiro, constituíram a banca examinadora para elaboração, 
aplicação e avaliação do Exame Complementar do discente BRUNNO JOSEPH 

FERNANDES E SILVA, matrícula 2254, do curso Técnico em Agropecuária Pronatec, 



referente à disciplina CFA020, Silvicultura I. Publique-se e cumpra-se. Diego Antônio 

França de Freitas. Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 031/2017/DIE, de 11/07/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Alterar a composição da Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da servidora VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrículas 
10649-6/UFV e 3454764/SIAPE: Exonerar dessa Comissão, o servidor ROMÁRIO 

CARDOSO COSTA, matrículas 5350-3/UFV e 0430861/SIAPE, a partir de 
30/01/2017. Designar o servidor ADILSON ROSA LOPES, matrículas 10125-7/UFV e 
1755044/SIAPE, como membro dessa Comissão e reconhecer o exercício do servidor 

nessa função a partir de 30/01/2017. Alterar a função do servidor HEBERT 
LEONARDO LEHNER, matrículas 8573-1/UFV e 2220019/SIAPE, para presidente 

dessa Comissão e reconhecer o exercício do servidor nessa função a partir de 
30/01/2017. Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de Ensino. 
 

 
ATO Nº 032/2017/DIE, de 20/07/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Designar a estudante ISADORA RODRIGUES MEDINA, 

matrícula 1192, como representante dos discentes na Comissão Coordenadora do 
Curso de Agronomia, e exonerar dessa função a discente FERNANDA MIRANDA DE 

OLIVEIRA, matrícula 1266. Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor 
de Ensino. 
 

 
ATO Nº 033/2017/DIE, de 04/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Designar os servidores JÉSSICA COSTA DE FARIA, 

matrícula 12222-X/UFV; AMANDA ANTÔNIA DA SILVA DIAS, matrícula 12259-9/UFV; 
ANNA ELISA DE SOUZA, matrícula 11738-2/UFV; BRUNO THIAGO DE ÁVILA SILVA, 

matrícula 10874-X/UFV; GLÁUCIA PINTO E PORTO, matrícula 11241-0/UFV; 
JANAÍNA CASTELO BRANCO BENTO GAZIRE, matrícula 10953-3/UFV;  KELY MARA 

SANTOS DINIZ XAVIER, matrícula 11616-5/UFV;  POLIANA OLIVEIRA ARAÚJO DE 
PAULA, matrícula 11592-4/UFV; ROSIANE SIQUEIRA, matrícula 10703-4/UFV; VÂNIA 
MARIA DUARTE GONÇALVES, matrícula 11082-5/UFV; para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Formatura para acompanhamento da Colação 
de Grau dos Cursos Superiores do Campus UFV – Florestal, que acontecerá no dia 04 

de agosto de 2017. Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de 
Ensino.  
 

 
ATO Nº 034/2017/DIE, de 04/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Alterar o Ato 056/2016/DIE, designando a professora 

VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, como presidente da Comissão 
Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos e o professor ROBLEDO DE ALMEIDA 



TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV, como suplente da presidente. Publique-se e 

cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 035/2017/DIE, de 04/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Designar os professores THIAGO RODRIGUES DUTRA, 

matrícula 12382-X/UFV, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV, 
BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Examinadora para seleção de tutor, nível I, na área 
de Química, conforme Edital 03/2017, em 10 de agosto de 2017. Publique-se e 
cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de Ensino.  

 
 

ATO Nº 036/2017/DIE, de 10/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 

de julho de 2017, resolve: Designar os professores CUSTÓDIO GENÉSIO DA COSTA 
FILHO, matrícula 11199-6/UFV, ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9/UFV, 

ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2/UFV, CÍNTIA LOOS PINTO, 
matrícula 11677-7/UFV, ELISÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 11196-
1/UFV, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5/UFV, JORGE 

ALBERTO DOS SANTOS, matrícula 7748-8/UFV, MARIANA MAYUMI PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 10331-4/UFV, PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 

11187-2/UFV e os discentes LUCAS WENDER ARAÚJO (titular), KALEBE REIS DE 
OLIVEIRA (suplente), para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão 
Coordenadora do Curso de Administração do Campus UFV – Florestal. Publique-se e 

cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 037/2017/DIE, de 10/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Designar e reconhecer os trabalhos do professor 

RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6/UFV, como presidente 
da Comissão Coordenadora do Curso de Educação Física - Licenciatura, desde 11 de 

novembro de 2016 e exonerar dessa função o professor GUILHERME DE AZAMBUJA 
PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV, que permanecerá nessa Comissão como 
membro. Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de Ensino.  

 
 

ATO Nº 038/2017/DIE, de 10/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 

de julho de 2017, resolve: Exonerar os seguintes professores da função de membros 
da Comissão Coordenadora do Curso de Educação Física - Licenciatura: OSVALDO 

COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5/UFV, desde 25 de agosto de 2016, por estar 
afastado para treinamento e ROMÁRIO CARDOSO COSTA, matrícula 5350-3/UFV, 
desde 19 de maio de 2017, data de sua aposentadoria. Publique-se e cumpra-se. 

Eduardo França Castro. Diretor de Ensino.  
 

 



ATO Nº 039/2017/DIE, de 10/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 

de julho de 2017, resolve: Designar e reconhecer os trabalhos do professor 
LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4/UFV, como presidente 

da Comissão Coordenadora do Curso de Física – Licenciatura, desde 27 de abril de 
2016 e exonerar dessa função o professor ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 10046-
3/UFV, que permanecerá nessa Comissão como membro.  Publique-se e cumpra-se. 

Eduardo França Castro. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 040/2017/DIE, de 10/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Designar os professores ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, 

matrícula 10184-2/UFV, ROMEU ROSSI JÚNIOR, matrícula 10495-7/UFV, PATRÍCIA 
CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8/UFV, como membros da Comissão 
Coordenadora do Curso de Física – Licenciatura e exonerar dessa Comissão os 

professores CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrícula 11402-2/UFV  
matrícula 10046-3/UFV; SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de Ensino. 
 
 

ATO Nº 041/2017/DIE, de 10/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Designar e reconhecer os trabalhos da professora NAIARA 
BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, como presidente da Comissão 

Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos, desde 1º de agosto de 2016 e 
exonerar dessa função o professor FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV, que 

permanece nessa Comissão como membro.  Publique-se e cumpra-se. Eduardo 
França Castro. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 042/2017/DIE, de 10/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 

de julho de 2017, resolve: Designar as professoras KARINA ROGÉIRO DE OLIVEIRA 
VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV, VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-
8/UFV, como membros da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia de 

Alimentos e exonerar dessa Comissão o professor CUSTÓDIO GENÉSIO DA COSTA 
FILHO, matrícula 11199-6/UFV. Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro. 

Diretor de Ensino.  
 
 

ATO Nº 043/2017/DIE, de 23/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 
Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Designar os professores ROMEU ROSSI JÚNIOR, matrícula 
10495-7/UFV, NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, ANDERSON 

FABRÍCIO ALBUQUERQUE PEREIRA, matrícula 11202-X/UFV, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para seleção de tutor, nível I, na 



área de Física, conforme Edital 04/2017, em 24 de agosto de 2017. Publique-se e 

cumpra-se. Eduardo França Castro. Diretor de Ensino.  
 

 
ATO Nº 044/2017/DIE, de 30/08/2017 - O Diretor de Ensino do Campus 

Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União, em 11 
de julho de 2017, resolve: Alterar a composição da Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório da servidora HELDEA ANGELA DOS SANTOS BRAGA  matrículas 
11922-9/UFV e 2172837/SIAPE: Exonerar dessa Comissão a servidora CRISTIANE 

RESENDE DA FONSECA, matrículas 8837-4/UFV e 1654935/SIAPE, desde de 
01/01/2017. Designar o servidor KELY MARA SANTOS DINIZ XAVIER, matrículas 
11616-5/UFV e 208/1575/SIAPE, como membro dessa Comissão e reconhecer o 

exercício do servidor nessa função desde 01/01/2017. Publique-se e cumpra-se. 
Eduardo França Castro. Diretor de Ensino. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 

 
ATO No 0001/PAD/2017, DE 03/01/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 

012088/2016, resolve designar o engenheiro civil MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO, 
matrícula 10919-3/UFV, para fiscalizar as obras e serviços necessários à execução do 
Cercamento do Campus da Universidade Federal de Viçosa em Rio Paranaíba – MG.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 0002/PAD/2017, DE 03/01/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

012088/2016, resolve designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, como Gestor no Contrato nº 176/2016, firmado entre a UFV e a 

empresa ALCANCE ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 0003/PAD/2017, DE 03/01/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

015048-2016, resolve designar as professoras ADRIANA FERREIRA DE FARIA, 
matrícula 8596-0/UFV e DANIELLE DIAS SANT'ANNA MARTINS, matrícula 8130-

2/UFV, para atuarem como Gestoras do Contrato nº 202/2016, firmado entre a UFV 
e a empresa FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Publique-se e cumpra-se. 
(a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 



ATO No 0004/PAD/2017, DE 05/01/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
014044/2016, resolve designar os professores MARIA DO CARMO FONTES DE 

OLIVEIRA, matrícula 5722-3/UFV e JOSÉ BENÍCIO PAES CHAVES matrícula 2424-
4/UFV, para atuarem como Gestores do Contrato nº 204/2016, firmado entre a UFV 
e a FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 0005/PAD/2017, DE 05/01/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

014963/2016, resolve designar os professores FREDERICO JOSÉ VIEIRA PASSOS, 
matrícula 6911-6/UFV e SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES matrícula 8476-X/UFV, 
para atuarem como Gestores do Contrato nº 203/2016, firmado entre a UFV e a 

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 00006/PAD/2017, DE 06/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
014858/2016, resolve designar os servidores ALYSSON RIBEIRO PAIVA, matrícula 
10720-4/UFV e HELBER DUMONT PEREIRA, matrícula 11059-0/UFV, para atuarem 

como Gestores nos Contratos nºs. 005 e 006/2017, firmado entre a UFV e as 
empresas COMERCIAL RIO PARANAÍBA LTDA. e AUTO POSTO EPA LTDA., 

respectivamente. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00007/PAD/2017, DE 08/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

008938/2016, resolve designar os servidores HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, 
matrícula 4123-8/UFV e TIAGO JOSÉ HENRIQUE COUTINHO, matrícula 11293-3/UFV, 
para atuarem como Gestores no Contrato nº. 007/2017, firmado entre a UFV e a 

empresa FLEX TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 0008/PAD/2017, DE 08/02/2017 -  A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 
001295/2017, resolve: designar os servidores AMANTINO CUNHA DE CASTRO, 
matrícula 3359-6/UFV, LUIS ANTÔNIO GOMES, matrícula 9738-1/UFV, FRANCISCO 

MARTINS MOREIRA, matrícula 5832-7/UFV, e GERALDO MAGELA DA SILVA, matrícula 
9982-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 

finalidade de fazer o levantamento dos bens (ferramentas, materiais permanente e 



de consumo), existentes no Setor de Usinagem, bem como coordenar o processo de 

mudança desse Setor para as novas instalações do Serviço de Usinagem e 
Serralheria da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, no 

prazo de 15 (quinze) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-
Reitora. 

 
 
ATO No 00009/PAD/2017, DE 10/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
014507/2016, resolve designar os professores FREDERICO JOSÉ VIEIRA PASSOS, 
matrícula 6911-6/UFV e SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matrícula 8476-X/UFV, 

para atuarem como Gestores no Contrato nº. 201/2016, firmado entre a UFV e a 
FUNARBE – FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00010/PAD/2017, DE 08/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
004185/2016, resolve designar os servidores MARIA LÚCIA MARTINS, matrícula 

7541-8/UFV e CARLOS ANTÔNIO BASTOS, matrícula 8830-7/UFV, para atuarem 
como Gestores no Contrato nº. 011/2017, firmado entre a UFV e a empresa 

CIENTEC – CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
 

ATO No 00011/PAD/2017, DE 10/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
014508/2016, resolve designar os professores FREDERICO JOSÉ VIEIRA PASSOS, 

matrícula 6911-6/UFV e SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matrícula 8476-X/UFV, 
para atuarem como Gestores no Contrato nº. 200/2016, firmado entre a UFV e a 

FUNARBE – FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
 

ATO No 00013/PAD/2017, DE 13/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
016021/2016, resolve designar os servidores FELIPE STEPHAN LISBOA, matrícula 

8750-5/UFV e RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8/UFV, para atuarem 
como Gestores no Contrato nº. 008/2017, firmado entre a UFV e a empresa GENTE 
SEGURADORA S/A. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00014/PAD/2017, DE 13/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 



Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

015916/2016, resolve designar os servidores ROBSON LUIS DA SILVA, matrícula 
11269-0/UFV e POLLYANNA SOUZA PEREIRA, matrícula 10928-2/UFV, para atuarem 

como Gestores no Contrato nº: 216/2016, firmado entre a UFV e o AGROS – 
INSTITUTO UFV DE SEGURIDADE SOCIAL. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00015/PAD/2017, DE 13/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
014167/2016, resolve designar os servidores TATIANA SCHMITZ DUARTE, matrícula 

8275-9/UFV e ÂNGELO BRUNO NUNES OLIVEIRA, matrícula 11548-7/UFV, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº: 004/2017, firmado entre a UFV e a empresa 
TOK CLEAN LAVANDERIA LTDA – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00016/PAD/2017, DE 14/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

015139/2016, resolve designar as servidoras DEISE ECLACHE, matrícula 11084-
1/UFV e LAURA PRONSATO, matrícula 8418-2/UFV, para atuarem como Gestoras no 
Contrato nº: 016/2017, firmado entre a UFV e a FUNARBE – FUNDAÇÃO ARTHUR 

BERNARDES. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
 
 

ATO No 00017/PAD/2017, DE 22/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

012307/2016, resolve designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, para atuar como Gestor no Contrato nº 021/2017, firmado entre a UFV 
e a empresa LESSA ENGENHARIA LTDA – EPP. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00018/PAD/2017, DE 22/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 

012307/2016, resolve designar os engenheiros civis WANDER RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula 8246-5/UFV e EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, para 
fiscalizarem as obras e serviços necessários à reforma e ampliação do Laboratório de 

Desenvolvimento Humano do Campus da UFV- Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-
se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 



 

ATO No 00019/PAD/2017, DE 22/02/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

016263/2016, resolve designar os servidores RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
10858-8/UFV e HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula 11701-3/UFV 
como Gestores no Contrato nº 020/2017, firmado entre a UFV e a empresa J P DA 

SILVA HORTIFRUTI – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-
Reitora.Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 00020/PAD/2017, DE 01/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 
018538/2014, resolve: designar os engenheiros civis GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES 
LOPES, matrícula 8788-2/UFV,  PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUIS DE QUEIROZ, matrícula 

10563-5/UFV, como convidados: BIANCA NESPOLI CORTEZ, CPF nº 058.387.867-95, 
e MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o 
recebimento definitivo das obras e serviços necessários à reforma da piscina, e dos 
vestiários do Departamento de Educação Física da UFV, Campus de Viçosa – MG. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00021/PAD/2017, DE 13/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo nº 

016878/2015, resolve designar o servidor OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, matrículas  
6999-X/UFV e 04312425/SIAPE, para substituir  a servidora APARECIDA MARIA 
RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNIO, matrículas 10093-5/UFV e 1741865-1/SIAPE, 

como membro da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor MANOEL 
LUIZ ROSA DE PAULA, matrículas 121193/UFV e 2270833/SIAPE, instituído pelo Ato 

nº  0002/PAD/2016, de 20/01/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 00022/PAD/2017, DE 14/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta dos processos nºs: 
004432/1994, 005593/1994, 005740/1994, 005746/1994 e 004425/1994, resolve 
incluir o Processo de número 004425/1994 na relação dos Processos constantes do 

Ato 00146/2016, de 02 de dezembro de 2016, referente ao recebimento definitivo 
das obras cadastradas com o IM nº 3466. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00023/PAD/2017, DE 14/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 



competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

012894/2016, resolve designar os servidores DIEGO FIALHO RODRIGUES, matrícula 
8840-4/UFV e FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matrícula 11109-0/UFV, como Gestores no 

Contrato nº 026/2017, firmado entre a UFV e a empresa GESET COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E DUPLICADORES LTDA – EPP. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00024/PAD/2017, DE 15/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
013466/2016, resolve designar os servidores JEFFERSON MACHADO FONTES, 

matrícula 7322-9/UFV e OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, matrícula 6999-X/UFV, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº. 030/2017, firmado entre a UFV e a empresa 

ADCON – ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00025/PAD/2017, DE 23/3/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

015946/2016, resolve designar os servidores JOSÉ JORGE PACHECO, matrícula 
7306-7/UFV e MILTON BATISTA GOUVEIA, matrícula 6495-5/UFV, para atuarem 

como Gestores no Contrato nº 031/2017, firmado entre a UFV e a Empresa Brasileira 
e Correios e Telégrafos.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-
Reitora.   

 
 

ATO No 00026/PAD/2017, DE 23/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 
015657/2014, resolve: designar os engenheiros JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 

8248-1/UFV, JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-9/UFV e VITOR DIMAS 
SIQUEIRA SILVA, matrícula 12054-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e 
serviços necessários à iluminação das Vias da Saúde da UFV, Campus de Viçosa – 
MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00027/PAD/2017, DE 24/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
001481/2017, resolve designar os servidores HELIANE APARECIDA BARROS DE 

OLIVEIRA, matrícula 11701-3/UFV e RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-
8/UFV, para atuarem como Gestores nos Contratos nºs: 032/2017 e 033/2017, 
firmado entre a UFV e as empresas RR LEGUMES LTDA – ME e  J P DA SILVA 

HORTIFRUTI – ME, respectivamente. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora. 

 



 

ATO No 00028/PAD/2017, DE 28/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

000676/2017, resolve designar os servidores POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 
11142-2/UFV e JOÃO DO CARMO LOPES, matrícula 3205-0/UFV, para atuarem como 
Gestores no Contrato 036/2017, firmado entre a UFV e a empresa ALVES GÁS 

DISTRIBUIDORA LTDA – ME.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, 
Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 000029/PAD/2017, DE 28/03/2017 - A Pró-Reitora de Administração 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta dos 
processos nºs: 010525/1990, 010930/1990, 000416/1991, 000425/1991, 
000730/1991, 009188/1992, 013017/1992, 010774/1990, 010098/1990, 

000034/1991, 010531/1990, 000050/1991, 010524/1990, 001846/1991, 
001396/1991, 000051/1991, 010357/1990, 010183/1990, 002035/1991 e 

002920/1991, resolve  1 – retificar o Ato nº 00143/PAD/2016, de 02 de dezembro 
de 2016, onde se lê: “Processo nº 001335/1991”, leia-se: “Processo nº 
001336/1991”.  2 – incluir os Processos de números 002035/1991 e 002920/1991, 

na relação dos Processos contantes do Ato 00143/2016, de 02 de dezembro de 
2016, referente ao recebimento definitivo das obras cadastradas com o IM nº 3439. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00030/PAD/2017, DE 03/04/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
015474/2016, resolve designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 

8248-1/UFV, para atuar como Gestor no Contrato nº 034/2017, firmado entre a UFV 
e a empresa J. A. A. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS EIRELI – ME. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00031/PAD/2017, DE 03/4/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 

015474/2016, resolve designar o engenheiro civil ALEX DE FREITAS BHERING 
CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para fiscalizar as obras e serviços necessários à 
Construção do Galpão, na Estação Experimental de Araponga-MG, firmado entre a 

UFV e a empresa J. A. A. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS EIRELI – ME. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 00032/PAD/2017, DE 03/04/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 



000669/2017, resolve designar os servidores POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 

11142-2/UFV e JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA, matrícula 9641-5/UFV, para atuarem 
como Gestores no Contrato 042/2017, firmado entre a UFV e a empresa IPIRANGA 

PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, 
Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 0033/PAD/2017, DE 17/04/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
001570/2017, resolve designar os servidores POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 
11142-2/UFV e JOÃO DO CARMO LOPES, matrícula 3205-0/UFV, para atuarem como 

Gestores no Contrato 044/2017, firmado entre a UFV e a empresa WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, 

Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00034/PAD/2017, DE 25/04/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo 
004917/2017, resolve: 1. nomear os servidores GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, 

matrículas 8788-2/UFV e 1648057-3/SIAPE, APARECIDA MARIA RODRIGUES 
CONEGUNDES ARSÊNIO, matrículas 10093-5/UFV e 1741865-1/SIAPE, e LUIS 

ANTÔNIO GOMES, matrículas 9738-1/UFV e 0430184-9/SIAPE, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 
do servidor MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO, matrículas 12410-9/UFV e 

2382644-7/SIAPE. 2. nomear o servidor JEFFERSON MACHADO FONTES, matrículas 
7322-9/UFV e 1006587-6/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em Estágio 

Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00035/PAD/2017, DE 15/05/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

016211/2012, resolve designar a servidora CRISTIANE DO CARMO CESÁRIO, 
matrícula 11048-5/UFV, para substituir a servidora KARLA VELOSO GONÇALVES 
RIBEIRO, matrícula 8829-3/UFV, como Gestora no Contrato 174/2013, firmado entre 

a UFV e a empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA., instituído pelo Ato nº: 
125/PAD/2013, de 28/8/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, 

Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00036/PAD/2017, DE 15/05/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
014773/2014, resolve designar a servidora CRISTIANE DO CARMO CESÁRIO, 

matrícula 11048-5/UFV, para substituir a servidora KARLA VELOSO GONÇALVES 
RIBEIRO, matrícula 8829-3/UFV, como Gestora no Contrato 189/2014, firmado entre 

a UFV e a empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA., instituído pelo Ato nº: 



149/PAD/2014, de 05/11/2014. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, 

Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00037/PAD/2017, DE 29/5/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

004041/2017, resolve designar os servidores JOSÉ JORGE PACHECO, matrícula 
7306-7/UFV e ROBSON LUIS DA SILVA, matrícula 11269-0/UFV, para atuarem como 

Gestores no Contrato nº 051/2017, firmado entre a UFV e a Empresa TRIPS 
PASSAGENS E TURISMO LTDA – EPP.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora.   

 
 

ATO No 00038/PAD/2017, DE 30/5/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
008847/2016, resolve designar os servidores PHELLIPE KELBERT RIBEIRO , 

matrícula 10397-7/UFV e VINÍCIUS DUARTE LOPES, matrícula 11383-2/UFV,  para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 050/2017, firmado entre a UFV e a Empresa 
SWAP – SISTEMA DE INFORMAÇÃO LTDA – ME.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora.  
 

 
ATO No 00039/PAD/2017, DE 1º/6/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

005421/2017, resolve designar os professores CIBELE CLÁUVER DE AGUIAR, 
matrícula 12332-3/UFV e FLÁVIO ANTÔNIO FERREIRA, matrícula 12236-X/UFV, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 058/2017, firmado entre a UFV e a 

FUNDAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E DE EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA (FACEV).  
Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00040/PAD/2017, DE 12/6/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
005094/2017, resolve designar as servidoras MAÍRA APARECIDA DE PAULA ALVES, 

matrícula 11531-2/UFV e FRANCINA LANA SOARES, matrícula 11426-X/UFV, para 
atuarem como Gestoras no Contrato nº 060/2017, firmado entre a UFV e a empresa 
TOK CLEAN LAVANDERIA LTDA – ME.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00041/PAD/2017, DE 14/06/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 

017845/2013, resolve: designar a engenheira civil ANDRÉIA APARECIDA LOPES 



BURNIER, matrícula 10798-X/UFV, o arquiteto GIOVANI CORREA GIACOMINI, 

matrícula 8285-6/UFV, e o engenheiro civil MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF 
nº 037.373.786-65, como convidado, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e 
serviços necessários à reforma e ampliação do prédio do Departamento de Artes e 

Humanidades da UFV, Campus de Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00042/PAD/2017, DE 20/6/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

001055/2017, resolve designar o servidor ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 
10414-0/UFV, para atuar como Gestor no Contrato nº 061/2017, firmado entre a 

UFV e a empresa NERY AMBIENTAL LTDA – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora.   
 

 
ATO No 00043/PAD/2017, DE 22/06/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

004314/2017, resolve designar os servidores POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 
11142-2/UFV e JOÃO DO CARMO LOPES, matrícula 3205-0/UFV, para atuarem como 

Gestores no Contrato 071/2017, firmado entre a UFV e a empresa MARLI 
FLORENTINO ALMEIDA - ME.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, 
Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00044/PAD/2017, DE 22/06/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
000607/2017, resolve designar os servidores JEFFERSON MACHADO FONTES, 

matrícula 7322-9/UFV e ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrícula 10937-1/UFV, para 
atuarem como Gestores nas Atas de Registro de Preços  nºs. 076/2017 e 077/2017, 

firmado entre a UFV e as empresas J. C. COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP e 
TOP ELETRICIDADE  LTDA – ME, respectivamente. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00045/PAD/2017, DE 22/06/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 
000607/2017, resolve designar o servidor TARCÍSIO NONATO RODRIGUES, matrícula 

5008-3/UFV, para fiscalizar os serviços de manutenção preventiva e corretiva do 
sistema de climatização (condicionadores de ar), objeto das Atas de Registro de 
Preços nºs. 076/2017 e 077/2017, firmado entre a UFV e as empresas J. C. 

COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP e TOP ELETRICIDADE LTDA – ME, 
respectivamente. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 



ATO No 00046/PAD/2017, DE 26/06/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
016021/2016, resolve designar o servidor ISRAEL ROSA DA SILVA, matrícula 11828-

1/UFV, para substituir o servidor RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-
8/UFV, como Gestor no Contrato nº. 008/2017, firmado entre a UFV e a empresa 
GENTE SEGURADORA S/A., instituído pelo Ato nº: 013/PAD/2017, de 13/02/2017. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00047/PAD/2017, DE 28/06/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

no 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/08/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria no 0882/2008, resolve 1. designar o servidor 

HENRIQUE PAIVA DEL GIÚDICE, matrícula      4123-8/UFV, como membro das 
comissões instituídas pelos Atos 0070/2016, 0071/2016, 0072/2016, 0073/2016, 
0074/2016, 0075/2016, 0076/2016, 0077/2016, 0078/2016, 0087/2016, 

0088/2016, 0089/16, 0090/2016, 0091/2016, 0092/2016, 0093/2016, 0094/2016, 
0095/2016, 0096/2016, 00143/2016, 00144/2016, 00145/2016, 00146/2016, 

00147/2016, 00148/2016, 00149/2016, 00150/2016, 00151/2016,  00152/2016 e 
00153/2016, em substituição ao servidor EDUARDO JAIME QUIROS BATRES, 
matrícula 6096-8/UFV, para a continuidade dos trabalhos de análise e emissão de 

parecer ou recebimento definitivo de obras contantes dos Processos ainda não 
conclusos; 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00048/PAD/2017, DE 03/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
005198/2017, resolve designar os servidores HELIANE APARECIDA BARROS DE 

OLIVEIRA, matrícula 11701-3/UFV e FABIANO LOURENÇO VERÍSSIMO, matrícula 
12318-8/UFV, para atuarem como Gestores nos Contratos nºs: 077/2017 e 

078/2017, firmado entre a UFV e as empresas PADARIA UNIVERSITÁRIA LTDA., e 
DELMA LOPES DA SILVA E GOUVEA LTDA– ME., respectivamente. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00049/PAD/2017, DE 10/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve delegar poderes ao 
servidor ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV, engenheiro ambiental da 

Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Viçosa, para representar a 
UFV (Universidade Federal de Viçosa), junto ao Instituto de Planejamento do 

Município de Viçosa – IPLAM, IEF – Instituto Estadual de Florestas, Secretaria de 
Meio Ambiente e Urbanismo – SEMAU e Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental - SUPRAM, para resolver e assinar documentos correlatos à regularização 

ambiental. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php


ATO No 00050/PAD/2017, DE 13/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 
008367/2017, resolve designar o servidor JOSÉ ANTÔNIO CARDOSO, matrícula 

5274-4/UFV, para fiscalizar os serviços de aquisição e entrega de GLP – Gás 
Liquefeito de Petróleo para geração de vapor da UFV, objeto da Ata de Registro de 
Preços nº. 092/2016, firmado entre a UFV e a empresa Copagaz Distribuidora de Gás 

S. A. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00051/PAD/2017, DE 13/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

008367/2017, resolve designar o servidor JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 
7322-9/UFV, para atuar como Gestor na Ata de Registro de Preço nº 092/2016, 
firmado entre a UFV e a empresa Copagaz Distribuidora de Gás S. A. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00052/PAD/2017, DE 18/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

004179/2017, resolve designar as servidoras TATIANA MEDEIROS DE SOUZA, 
matrícula 12370-6/UFV e LUKIYA SILVA CAMPOS FAVORATO, matrícula 8975-3, para 
atuarem como Gestoras no Contrato nº 079/2017, firmado entre a UFV e a empresa 

ALTECH COMÉRCIO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – 
ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 00053/PAD/2017, DE 18/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
000703/2017, resolve designar os servidores RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrícula 

10428-0/UFV e MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº 089/2017, firmado entre a UFV e a empresa 
RIO MINAS – TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00054/PAD/2017, DE 21/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo nº 

008992/2017, resolve 1. nomear os servidores ANDRÉIA APARECIDA LOPES 
BURNIER, matrículas 10798-0/UFV e 1913635-1/SIAPE, RICARDO DAVID MAFIA 
RIGUEIRA, matrículas 8843-9/UFV e 1654956-5/SIAPE e JOSÉ MARCELO DA SILVA, 

matrículas 5983-8/UFV e 0429534-2/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora MARIANA 

MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrículas 12470-2/UFV e 2406189-4/SIAPE. 2. 



nomear o servidor LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 

1833492-2/SIAPE, para atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00055/PAD/2017, DE 24/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
015589/2016, resolve designar os professores PAULO LANES LOBATO, matrícula 

4626-4/UFV e EVELINE TORRES PEREIRA, matrícula 7396-2, para atuarem como 
Gestores no Contrato nº 090/2017, firmado entre a UFV e a empresa SOLAR MINAS 
LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00056/PAD/2017, DE 27/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
009069/2017, resolve designar as servidoras MARÍLIA LELIS RIBEIRO, matrícula 

8989-3/UFV e ÉRICA FIDÉLIS GOMES, matrícula 8832-3/UFV, para atuarem como 
Gestoras no Contrato nº 110/2017, firmado entre a UFV e a empresa RESTAURANTE 
NOVO XODÓ LTDA – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-

Reitora. 
 

 
ATO No 00057/PAD/2017, DE 31/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 

019050/2013, resolve: designar os engenheiros civis LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula 10416-7/UFV,  MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV,  
e a professora REJANE NASCENTES, matrícula 10037-4/UFV, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento 
definitivo das obras e serviços necessários à construção do Restaurante Universitário 

II da UFV, Campus de Rio Paranaíba – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 00058/PAD/2017, DE 31/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
003221/2017, resolve designar os servidores WANDER RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula 8246-5/UFV e ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrícula 10937-1/UFV, para 

atuarem como Gestores na Ata de Registro de Preços nºs. 187/2017, firmado entre a 
UFV e a empresa   VICON COM. DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME. Publique-se e cumpra-

se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00059/PAD/2017, DE 31/07/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 



competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 

003221/2017, resolve designar o servidor TARCÍSIO NONATO RODRIGUES, matrícula 
5008-3/UFV, para fiscalizar os serviços de aquisição e instalação de condicionadores 

de ar, objeto da Ata de Registro de Preços nº. 187/2017, firmado entre a UFV e a 
empresa VICON COM. DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00060/PAD/2017, DE 04/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
006924/2017, resolve designar os servidores JEFFERSON MACHADO FONTES, 

matrícula 7322-9/UFV e GUSTAVO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV, 
para atuarem como Gestores na Ata de Registro de Preços  nº 189/2017, firmado 

entre a UFV e a empresa KRATERRA ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00061/PAD/2017, DE 04/8/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

004035/2017, resolve designar o servidor ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 
10414-0/UFV, para atuar como Gestor na Ata de Registro de Preços nº 190/2017, 

firmada entre a UFV e a empresa GPX CURSOS E COLETAS  LTDA – ME. Publique-se 
e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00062/PAD/2017, DE 04/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 

004035/2017, resolve designar o servidor JOSÉ VICENTE DO NASCIMENTO, 
matrícula 9923-6/UFV, para fiscalizar os serviços de locação de caçamba para 

remoção de entulhos e materiais inservíveis, objeto da Ata de Registro de Preços nº. 
190/2017, firmado entre a UFV e a empresa GPX CURSOS E COLETAS LTDA – ME. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 
 

ATO No 00063/PAD/2017, DE 08/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
006305/2017, resolve designar as servidoras NAISE VALÉRIA GUIMARÃES NEVES, 

matrícula 8597-9/UFV e MARIA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 12078-2/UFV, 
como Gestoras no Contrato nº 109/2017, firmado entre a UFV e a empresa ADCON - 

ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00064/PAD/2017, DE 09/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 



nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
007440/2017, resolve designar os servidores MAÍRA APARECIDA DE PAULA ALVES, 

matrícula 11531-2/UFV e RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8/UFV, para 
atuarem como Gestores no Contrato nº. 113/2017, firmado entre a UFV e a empresa 

WZTEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA – ME. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 065/PAD/2017, DE 11/8/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

007892/2017, resolve designar os servidores ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, 
matrícula 10937-1/UFV e OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, matrícula 6999-X/UFV, para 

atuarem como Gestores no Contrato nº 130/2017, firmado entre a UFV e a empresa 
GENTE SEGURADORA S/A. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-
Reitora. 

 
 

ATO No 00066/PAD/2017, DE 16/8/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 
011106/2012, resolve designar o engenheiro civil JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 

8248-1/UFV, para atuar como Gestor no Contrato 019/2017, processo de compra nº 
4973/2015-FUNARBE, centro de custo nº 8145/FBE, firmado entre a FUNARBE e a 
empresa ANDRADE E RODRIGUES ENGENHARIA LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00067/PAD/2017, DE 16/8/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo nº 

011106/2012, resolve designar o engenheiro civil GUSTAVO AURÉLIO GENTIL, 
matrícula 12056-1/UFV,  para fiscalizar as obras e serviços necessários à  primeira 

parte (etapa I), da construção do edifício denominado IDATA da UFV -  Campus de 
Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

  
ATO No 00068/PAD/2017, DE 16/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 

012821/2012, resolve: designar a engenheira civil PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUIS DE 
QUEIROZ, matrícula 10563-5/UFV,  a arquiteta KELLY DINIZ DE SOUZA, matrícula 

12057-X/UFV,  e o docente MÁRCIO DE SOUZA DUARTE, matrícula 11038-8/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer 
o recebimento definitivo das obras e serviços necessários à construção do ANIMAL 

HOUSE – etapa I da UFV,  Campus Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 



 

ATO No 00069/PAD/2017, DE 16/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 

018980/2013, resolve: designar os engenheiros civis LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrícula 10416-7/UFV,  RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV,  e o 
docente MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o 
recebimento definitivo das obras e serviços necessários à construção do Restaurante 

Universitário II da UFV,  Campus Florestal – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00070/PAD/2017, DE 16/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 

018982/2013, resolve: designar os engenheiros civis ANDREIA APARECIDA LOPES 
BURNIER, matrícula 10798-0/UFV,  MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 

10813-8/UFV, e MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF nº 037.373.786-65 (como 
convidado), para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 
finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras e serviços necessários à 

construção da terceira etapa do Restaurante Universitário II da UFV,  Campus Viçosa 
– MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
ATO No 00071/PAD/2017, DE 17/8/2017 -  A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o Assessor Especial 
da PAD, servidor BELMIRO ZAMPERLINI, matrícula 7218-4/UFV, como substituto em 
seu Cargo de Direção, no dia 18/8/2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00072/PAD/2017, DE 23/8/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo nº 

001305/2017, resolve designar o servidor ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 
6199-9/UFV, para atuar como Gestor no Contrato nº 135/2017, firmado entre a UFV 

e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 
Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00073/PAD/2017, DE 29/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

009285/2015, resolve designar a servidor ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 
6199-9/UFV, para substituir o servidor EDSON DE ARAÚJO, matrícula 5045-8/UFV, 

como Gestor no Contrato nº. 009/2016, firmado entre a UFV e a empresa JM & T 



TURISMO LTDA – ME, instituído pelo Ato nº: 0004/PAD/2016, de 21/01/2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 
 

 
ATO No 00074/PAD/2017, DE 29/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 

017948/2014, resolve designar o servidor ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 
6199-9/UFV, para substituir a servidor EDSON DE ARAÚJO, matrícula 5045-8/UFV, 

como Gestor no Contrato nº. 078/2015, firmado entre a UFV e a empresa 
PARATITUR TRANSPORTE LTDA., instituído pelo Ato nº: 061/PAD/2015, de 
13/07/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

ATO No 00075/PAD/2017, DE 29/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00011/2009 e o que consta do processo 
004789/2014, resolve designar o servidor ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 

6199-9/UFV, para substituir a servidor EDSON DE ARAÚJO, matrícula 5045-8/UFV, 
como Gestor no Contrato nº. 088/2014, firmado entre a UFV e a empresa 
UNIVERSITÁRIA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-ME, instituído pelo Ato nº: 

00092/PAD/2014, de 13/05/2014. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria 
Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA 
 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 
Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Betânia Barros 
Lourenço 

 


